

I prestiti sociali delle Coop

La ricchezza delle famiglie italiane investita in prestiti dei soci alle cooperative. Dati al 31 dicembre 2011

	soci prestatori (num)	Prestito sociale (milioni)	variaz. annuale (%)	Prestito / fatturato (%)	Prestito / patrimonio (num)	Attività finanziarie / attivo (%)	Prestito sociale / attivo (%)	Patrimonio netto / attivo (%)	Risultato gestione commerciale (mln)	Risultato gestione finanziaria (mln)	Risultato netto di esercizio (mln)
Unicoop Firenze	254.844	2.627	-5,4%	107%	1,7	50%	55%	32%	31	-73	-46
Coop Adriatica	233.381	1.914	-2,7%	92%	2,2	71%	50%	23%	-9	33	16
Coop Nordest	112.698	1.340	-6,3%	159%	1,7	90%	57%	33%	-10	9	2
Unicoop Tirreno	128.334	1.297	-7,6%	118%	4,1	61%	57%	14%	-18	3	-8
Coop Lombardia	105.727	1.049	-3,6%	116%	2,2	62%	59%	27%	-14	12	8
Coop Estense	86.698	846	-3,4%	76%	1,3	68%	42%	33%	14	16	14
Coop Centro Italia	86.270	721	-3,5%	130%	2,5	53%	59%	24%	1	4	3
Coop Liguria	86.832	701	-4,5%	106%	1,2	68%	45%	37%	-1	25	22
Nova Coop	72.457	683	-1,5%	67%	1,0	43%	37%	38%	5	10	10
Totale Coop grandi (n. 9)	1.167.241	11.178	-4,6%	104%	1,8	63%	52%	29%	-1	39	21
Totale Coop medie (n. 12)	42.126	403	-7,8%	51%							
Totale Coop piccole	7.121	65	-3,4%	32%							
Totale società a marchio Coop	1.216.488	11.646	-4,7%	99%							
altre cooperative		2.554									
Totale		14.200									

Fonte: Elaborazioni su dati rilevati dai bilanci d'esercizio (non dai consolidati) e dall'ottavo rapporto sociale nazionale 2011 della Cooperazione di Consumatori del novembre 2012; per il dato totale, dal supplemento "La ricchezza delle famiglie italiane - Anno 2011", Tavola 3A, pubblicato il 13/12/2012 da Bankitalia.

I tassi dei libretti Coop liberi e vincolati

ammontare saldo prestito sociale	Unicoop Firenze	Coop Adriatica	Coop Nordest	Unicoop Tirreno	Coop Lombardia	Coop Estense	Coop Centro Italia	Coop Liguria	Nova Coop
saldo 2.500				0,90%		0,65%			
da 2.500 a 3.000		1,50%	1,00%		1,50%		1,00%	1,00%	1,50%
da 3.000 a 4.000				1,20%					
da 4.000 a 15.000		2,50%	1,50%		1,80%		1,00%	1,25%	1,50%
da 15.000 a 16.000									
da 16.000 a 17.000	1,65%		2,50%	2,00%	2,50%	2,00%	1,00%	2,50%	2,50%
da 17.000 a 25.000									
da 25.000 a 27.000		3,50%	3,50%	2,00%	2,50%	2,00%	1,00%	3,50%	4,00%
da 27.000 a 33.000									
da 33.000 a 33.580									
da 33.580 a 34.000 (*)									
da 34.000 a 35.000 (*)									
da 35.000 a 35.040 (*)									

(*) Coop con massimali in vigore all'1/1/2013

prestito vincolato		
18 mesi	1° anno	6 mesi
2,50%	2,25%	2,00%
	3,50%	2,50%
	2° anno	12 mesi

Coop: l'impatto dei prestiti sociali sui bilanci 2011

dati in milioni di euro

	Unicoop Firenze	Coop Adriatica	Coop Nordest	Unicoop Tirreno	Coop Lombardia	Coop Estense	Coop Centro Italia	Coop Liguria	Nova Coop	TOTALE	Unicoop Firenze	Coop Adriatica	Coop Nordest	Unicoop Tirreno	Coop Lombardia	Coop Estense	Coop Centro Italia	Coop Liguria	Nova Coop	TOTALE
DATI PATRIMONIALI																				
Immobilizzazioni finanziarie	956	908	1.264	708	319	635	312	607	174	5.883	20%	24%	53%	31%	18%	32%	25%	39%	9%	27%
Attività finanziarie non immobilizzate	1.310	1.085	715	677	743	684	231	394	550	6.389	27%	28%	30%	30%	42%	34%	19%	25%	30%	29%
Disponibilità liquide	152	713	143	23	43	37	104	56	61	1.332	3%	19%	6%	1%	2%	2%	8%	4%	3%	6%
Attività finanziarie	2.418	2.706	2.122	1.408	1.105	1.356	647	1.057	785	13.604	50%	71%	90%	61%	62%	68%	53%	68%	43%	63%
Attività non finanziarie	2.382	1.123	246	884	672	646	580	496	1.049	8.078	50%	29%	10%	39%	38%	32%	47%	32%	57%	37%
ATTIVO	4.800	3.829	2.368	2.292	1.777	2.002	1.227	1.553	1.834	21.682	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
PRESTITO SOCI	2.627	1.914	1.340	1.297	1.049	846	721	701	683	11.178	55%	50%	57%	57%	59%	42%	59%	45%	37%	52%
Altri debiti e passività	633	1.032	243	682	247	494	213	274	452	4.270	13%	27%	10%	30%	14%	25%	17%	18%	25%	20%
Patrimonio netto	1.540	883	785	313	481	662	293	578	699	6.234	32%	23%	33%	14%	27%	33%	24%	37%	38%	29%
PASSIVO E NETTO	4.800	3.829	2.368	2.292	1.777	2.002	1.227	1.553	1.834	21.682	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Prestito soci / Patrimonio netto (max 3)	1,7	2,2	1,7	4,1	2,2	1,3	2,5	1,2	1,0	1,8										
Prestito dei soci / Attività finanziarie	109%	71%	63%	92%	95%	62%	111%	66%	87%	82%										
Prestito dei soci / Ricavi	107%	92%	159%	118%	116%	76%	130%	106%	67%	104%										
DATI ECONOMICI																				
Ricavi	2.451	2.091	845	1.099	906	1.106	554	663	1.024	10.739										
Valore meno costo della produzione	31	-9	-10	-18	-14	14	1	-1	5	-1										
Proventi, rettifiche e oneri finanziari (saldo)	-73	33	9	3	12	16	4	25	10	39										
Proventi e oneri straordinari (saldo)	7	5	6	14	14	-6	2	3	0	45										
Imposte sul reddito	-11	-13	-3	-7	-4	-10	-4	-5	-5	-62										
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	-46	16	2	-8	8	14	3	22	10	21										